
1

DECRETO DEL DIRIGENTE DELLA DIREZIONE SANITÀ E INTEGRAZIONE 
SOCIOSANITARIA
##numero_data## 

Oggetto: FONDO AUTISMO FSN 2021 - APPROVAZIONE BANDO COMPETITIVO PER 
PROGETTI DI RICERCA AI SENSI DELL’ART. 3 DEL DECRETO MINISTERO DELLA 
SALUTE DEL 06.02.23.                                                           

VISTO il documento istruttorio e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di adottare il 
presente decreto;

VISTO l’articolo 15 della legge regionale 30 luglio 2021, n. 18 (Disposizioni di organizzazione e 
di ordinamento del personale della Giunta regionale);

DECRETA

1) di approvare, per i motivi espressi nel documento istruttorio, il Bando competitivo per progetti 
di ricerca di cui all’Allegato 1, che forma parte integrante del presente decreto; 

2) di approvare il format di proposta progettuale di cui all’Allegato 2, che forma parte integrante 
del presente decreto;

3) di stabilire che la proposta progettuale dovrà essere presentata tramite la piattaforma 
Procedimarche (https://procedimenti.regione.marche.it/, sezione ‘Istanze’ – ‘Procedimenti 
avviabili’);

4) di demandare a successivo decreto del Dirigente della Direzione Sanità e Integrazione 
sociosanitaria la nomina della Commissione tecnica e scientifica che avrà la competenza di 
valutare i progetti verificati ammissibili;

5) di disporre la pubblicazione del presente atto, per estratto, sul Bollettino Ufficiale della 
Regione Marche e, integralmente, sul sito regionale www.norme.marche.it;

6) di dare evidenza pubblica al presente decreto, completo dei suoi allegati, attraverso la 
pubblicazione nel portale della Regione Marche https://www.regione.marche.it/Entra-in-
Regione/Bandi e alla pagina https://www.regione.marche.it/Regione-Utile/Salute/Autismo, 
sezione “Bandi”, precisando che la pubblicazione costituisce, a tutti gli effetti, formale 
comunicazione ai sensi della Legge n. 241/1990 e successive modificazioni.

Attesta, inoltre, che dal presente decreto non deriva né può derivare un impegno di spesa a 
carico della Regione. 
Si attesta l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di interesse 
ai sensi dell’art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.i.

Il dirigente
(Filippo Masera)

https://procedimenti.regione.marche.it/
http://www.norme.marche.it
https://www.regione.marche.it/Entra-in-Regione/Bandi
https://www.regione.marche.it/Entra-in-Regione/Bandi
https://www.regione.marche.it/Regione-Utile/Salute/Autismo


2

Documento informatico firmato digitalmente 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento

 D.M. 30.12.2016 firmato dal Ministro della Salute di concerto con il Ministro dell’Economia 
e delle Finanze;

 D.P.C.M. del 12 gennaio 2017 “Definizione e aggiornamento dei livelli essenziali di 
assistenza di cui all’art. 1 co. 7 del D.Lgs. n. 502 del 30 dicembre 1992”;

 Intesa n. 211/CU del 21.12.2022 tra il Governo, le Regioni, le Province Autonome di Trento 
e Bolzano sullo schema di decreto del Ministero della Salute, di concerto con il Ministro per 
la disabilità, con il Ministro dell’Economia e delle Finanze e con il Ministero dell’università e 
della ricerca, di definizione dei criteri e delle modalità per l’utilizzazione delle risorse di cui 
all’art. 1, co. 401, della Legge n. 208/2015, così come integrate dall’art. 1 co. 454 l. 
178_2020 pari ad € 50 milioni;

 Decreto del Ministro della Salute del 06.02.2023 contenente i criteri e le modalità di utilizzo 
del fondo di € 50 milioni anno 2021 (GU, Serie Generale n. 68 del 21.03.2023);

 DGRM n. 411 del 27.03.2023 Decreto del Ministro della Salute, di concerto con il Ministro 
per le disabilità, con il Ministro dell’economia e delle finanze e con il Ministro dell’università 
e della ricerca, recante i criteri e le modalità di utilizzazione del fondo per la cura dei soggetti 
con disturbo dello spettro autistico, di cui all’articolo 1, comma 401, della legge n. 208 del 
28 dicembre 2015 e ss.mm.ii., pari a 50 milioni di euro per l’anno 2021. Presentazione del 
progetto della Regione Marche Fondo FSN 2021.

Motivazione

La Regione Marche con DGR n. 411_2023 ha approvato il progetto “PARTI e VAI! Progetto 
Autismo: Rete Territoriale e Interventi Verso Autonomia Inclusiva – Fondo anno 2021” sulla base 
dei criteri e delle modalità di utilizzo del fondo pari a 50 milioni di euro per l’anno 2021 per la 
cura dei soggetti con disturbo dello spettro autistico, indicati dal decreto del Ministro della salute, 
di concerto con il Ministro per le disabilità, con il Ministro dell’economia e delle finanze e con il 
Ministro dell’università e della ricerca.
Sempre nella medesima DGR si dava mandato alla Direzione Sanità e Integrazione 
Sociosanitaria di trasmettere la Deliberazione con il relativo progetto al Ministero della Salute, 
Direzione Generale della Prevenzione Sanitaria, trasmissione avvenuta con PEC ns prot. 
365830 del 30.03.2023.
La Direzione Generale della prevenzione sanitaria - Ufficio 6, Prevenzione delle dipendenze, 
doping e salute mentale in data 23.06.23 ha comunicato con PEC acquisita al ns prot. n. 779061 
la valutazione positiva.
Il DM 06.02.2023 prevedeva che il 15% delle risorse di cui al “Fondo Autismo” fossero destinate 
“allo sviluppo di progetti di ricerca di base o applicata, nonché su modelli clinico-organizzativi e 
sulle buone pratiche terapeutiche ed educative, di durata triennale, da parte di enti di ricerca e 
strutture pubbliche e private accreditate da parte del servizio sanitario nazionale, selezionati 
attraverso procedure di evidenza pubblica”. La cifra destinata dal riparto ministeriale alla 
Regione Marche per lo sviluppo di tali progetti risulta pari a € 222.975,89.
Il rappresentante dell’Istituto Superiore di Sanità (I.S.S.) ha riferito che in un incontro con i 
referenti della Direzione Generale della ricerca e Direzione Generale della prevenzione sanitaria 



3

del Ministero della Salute è stato ribadito che le Regioni/PPAA non potranno avvalersi dell’ISS 
per la pubblicazione del bando pubblico o per la valutazione peer review dei progetti in quanto 
membro della Cabina di Regia che monitorerà la coerenza dei bandi regionali con le previsioni 
del decreto e in quanto coordinatore di altri progetti legati al Fondo Autismo.

Nell’ambito del progetto “PARTI e VAI!” si è prevista la realizzazione di progetti di ricerca volti 
a:
- realizzare trial clinici per l’identificazione del profilo di efficacia e sicurezza dell’intervento 
e identificazione dei predittori e moderatori della risposta rivolti al miglioramento delle terapie 
disponibili;
- mettere a punto, sperimentare, valutare e diffondere interventi che assicurino la continuità 
di cure nell’arco di vita, affrontando specificamente la criticità della transizione dall’età evolutiva 
all’età adulta;
- sperimentare modelli di assistenza residenziale e semi residenziale e relativa valutazione 
di qualità dell’intervento tramite individuazione di specifici indicatori. 

Ai sensi dell’art. 3 co. 3 del DM del 06.02.2023, le Regioni e le Province Autonome, devono 
trasmettere al Ministero della Salute la documentazione comprovante l’aggiudicazione dei bandi 
entro il 21/01/2024. Il Ministero della Salute, previa verifica della documentazione presentata, 
entro i successivi 60 giorni, trasferisce alle Regioni e alle Province Autonome le risorse 
corrispondenti all’ammontare dei progetti aggiudicati. 
Pertanto, tenuto conto dell’obbligo di rispettare il termine dell’art. 3 co. 3 del DM del 06.02.2023 
al fine di ottenere dal Ministero la quota del finanziamento dedicato, si ritiene opportuno stabilire 
un termine ridotto di 15 giorni per la presentazione delle domande.

Le domande potranno essere presentate a partire dalle ore 10:00 del 06 novembre 2023 ed 
entro le ore 23:59 del 20 novembre 2023, tramite la piattaforma Procedimarche 
https://procedimenti.regione.marche.it/, sezione ‘Istanze’ – ‘Procedimenti avviabili’), come 
precisato nell’Allegato 1) che contiene tutte le indicazioni utili alla partecipazione al suddetto 
bando (criteri di selezione, modalità di presentazione della domanda, documentazione da 
allegare, pubblicazione, ecc.). 
La proposta progettuale dovrà essere redatta in lingua inglese secondo il modello di cui 
all’allegato 2). 
All’allegato 3) si trova il modello di autodichiarazione da presentare ai sensi dell’art. 5, co. 3, lett. 
C) del bando.
Ogni proponente potrà presentare una sola proposta progettuale in almeno uno dei tre ambiti di 
ricerca di interesse regionale individuati all’art. 1 del presente bando. Qualora il proponente 
chieda finanziamento per più di un ambito di ricerca, l’istanza dovrà comunque essere unica, 
specificando gli ambiti di intervento selezionati e l’importo complessivo per cui si richiede il 
finanziamento. Nella proposta progettuale allegata, le singole voci dovranno essere compilate 
tendendo separati, per quanto possibile, i diversi ambiti di intervento, ferma restando la 
compilazione di un unico previsionale di spesa complessivo. Nel caso di più istanze presentate 
dal medesimo soggetto, sarà presa in considerazione soltanto l’ultima in ordine cronologico.

L’attività istruttoria di ammissibilità è svolta dalla Direzione Sanità e Integrazione sociosanitaria 
e sarà finalizzata ad accertare:

 il rispetto della scadenza fissata per la presentazione; 

https://procedimenti.regione.marche.it/


4

 la completezza della documentazione presentata; 
 la conformità della documentazione alle disposizioni di riferimento (compilazione on-line, 

presenza delle firme previste, ecc); 
 la sussistenza dei requisiti soggettivi di ammissibilità (art. 3 del bando);
 ammissibilità delle spese.

Con successivo decreto del Dirigente della Direzione Sanità e Integrazione sociosanitaria sarà 
nominata la Commissione tecnica e scientifica per la valutazione secondo il metodo peer review 
dei progetti che avrà la competenza di valutare secondo i criteri di cui all’art. 8, co. 5 del bando. 

Il materiale comprovante l’aggiudicazione dei bandi ed i progetti saranno trasmessi al Ministero 
della Salute, il quale, previa verifica della documentazione amministrativa presentata, entro i 
successivi sessanta giorni, trasferirà le risorse corrispondenti all’ammontare dei progetti 
aggiudicati. 

Il presente decreto e tutte le comunicazioni inerenti al bando saranno pubblicati nel portale della 
Regione Marche https://www.regione.marche.it/Entra-in-Regione/Bandi, nella pagina dedicata 
al presente bando e alla pagina https://www.regione.marche.it/Regione-Utile/Salute/Autismo, 
sezione “Bandi”.

Si attesta il rispetto del termine di conclusione del procedimento.

Si attesta che dal presente atto non deriva direttamente un impegno di spesa a carico della 
Regione. 

Si attesta l'avvenuta verifica dell'inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di interesse 
ai sensi dell'art.6 bis della L. 241/1990.

Esito dell’istruttoria
Alla luce di quanto sopra espresso, si propone l’adozione del decreto avente ad oggetto: 
FONDO AUTISMO FSN 2021 - APPROVAZIONE BANDO COMPETITIVO PER PROGETTI DI 
RICERCA AI SENSI DELL’ART. 3 DEL DECRETO MINISTERO DELLA SALUTE DEL 06.02.23.

Il responsabile del procedimento
         (Paola Possanzini)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
Allegato 1) Bando

Allegato 2) Format progettuale
Allegato 3) Dichiarazione sostitutiva

https://www.regione.marche.it/Entra-in-Regione/Bandi
https://www.regione.marche.it/Regione-Utile/Salute/Autismo

	NumeroDataRep: n. 28 del 31 ottobre 2023
		2023-10-31T15:13:13+0100
	PAOLA POSSANZINI


		contact.02
	2023-10-31T15:50:07+0100
	location.02
	Filippo Masera
	reason.02




